C A P O XIV.

De Fidejussore.

S U M M A R I U M.

1 *Fidejussorem dare tenetur officialis in ingressu officii, & si invenire non potest prestare potest in Regiis Tribunalibus, & quid si admitatur sine Fidejussore.*

2 Fi-

- 2) Fidejubeans pro interesse, & non pro pena tenetur.
- 3) Fidejussore mortuo, an heres conveniri poterit?
- 4) Fidejussor an teneatur pro gestis in sequenti anno refirmata?
- 5) Fidejussor quam panam subit in fuga officialis.
- 6) Fuga officialis ob inimicitias in loco administrandi officii, est licita, & datur praxis obtinendi licentiam, ut Syndicatum præstet in Vicaria, vel in Regia Audientia.
- 7) Nec est citanda Universitas, sed inaudita Universitate potest obtineri dicta licentia explicata decisione relata per Marad. in contrarium.
- 8) Nec in decreto gravari debet officialis, ut præstat fidejussor eandem parendo mandatis M.C.V., & se presentando, & assignatur ratio.
- 9) Opinio Miscarelli in modo 14. de fidejuss. reicitur. Nam Notarius pro executione Regiæ Pragmaticæ extendere debet formulam fidejussionis solam de stando syndicatui, alias formula esset contra tenorem, & sensum Pragm. prædictæ, & illa non obligaret ad observantiam.
- 1) Fidejussorem de parendo syndicatui officialis in ingressu officii præstare tenentur, alia po-

test Universitas ei denegare possessionem, & non tenetur illum recipere in officialem. Pragm. 1. §. 6. & Prag. 5. de offic. Judic. Capibl. super d. Prag. 5. n. 179. Carrab. de syndic. p. 2. num. 171. Scial. c. 33. de for. offic. n. 202.

Fidejussorem verò si invenire non potest officialis in loco officii cautionem præstare in Regiis Tribunalibus, quæ in subsidium debet admitti. Prag. 41. de offic. proc. Cas. Capiblanc. d. Pragm. 5. n. 178.

Fidejussore, modo ut supra minime dato, si toleratur ab Universitate, & officialem permittat exercere, tunc quodcumque velit quilibet de civibus potest, & solet obtinere provisiones a M.C.V., vel Regia Audientia Prov. ut caveat, vel desistat, ut passim videmus dictas provisiones expediri.

Et si toleratur per totum annum, potest finito officio dictus officialis arrestari, licet nulla adit causa capitalis pænæ, sed observa, quid inferius dicam, & quæ dixi ad Carrab. par. 1. cap. 9.

Secus est, quando fidejussorem dedit de stando syndicatui, quia finito officio Universitas est causa per fidejussorem datum, & propterea non potest carcerari, nisi aliqua superveniat causa inquisitionis de capitali pænâ, Canter. var. resol. lib. 3. cap. 12. num. 17. Scial.

Scial.c.33.de for.offic.num.202.in fine, & ratio est quia.

- 2 Fidejubens simpliciter pro officiali de parendo syndicatui, videtur fidejubere pro interesse tantum, & non pro pœna ex maleficio imponenda. *Scial.d.cap.33.de for.offic.d.num.202.ex l.Fidejussores 69.ff.de fidejussor l.1.C.de periculo eorum lib.11.*

Et quando potest carcerari officialis, & quando non, vide quæ dixi in mea *addit.ad Carrab.par.1.cap.9.*, & vide quæ inferius dicam.

Et quod non tenetur ad pœnam corporalem, etiam si obligaverit pro delictis officialium dicta obligatio non tenet concludit latè *Dominus Petra rit.285.nu.39.confert.tex.in l.fidejuss.Magistratus ff.de fidejussorib., & l.1.C.de pericul.eorum qui pro Magistr.lib.11.Altim.ad Rovit.conf.84.nu.8.tom.2.*

- 3 Fidejussor si decesserit ante sententiam condemnatoriam, an possit ejus hæres conveniri, duæ reperiuntur opiniones invicem contrariæ, quod non tenetur hæres, defendit *Piermaurus de Fidejussorib. cap.17.Crivell.dec.Dolana 6.n.12.*, alii relati a *Farinac. quæst.34.n.12.de carceribus, & carceratis.*

Alia opinio contra hæredem

substinetur cum distinctione ab *Amaja de potestate in seipsum cap.14.lib.1.n.45.*, & *Anceps est quæst., secundum Petra rit.295.num.40.*

- 4 Fidejussor præstitus in principio officii, non tenetur pro gestis in sequenti anno refirmato, *Pragm.1.de syndic.n.32.*, *Affl.decis.292.num.15.Cancer.lib.2.resol.2.num.297.*, & ita decisum apud *Viv.decis.129.*, & alii relati per *Petram rit.295.num.95.*

Quæ concusio debet intelligi cum grano salis, ut habeat locum, quando per novum actum possessionis prorogatur, & refirmatur in officio, secus quando absque novo actu possessionis continuat ex tacito permisso Domini, assentientibus civibus, absque nova commissione, tunc fidejussor tenetur, etiam pro tempore prorogato, *Muscat.in Prax.Fidejussor.p.1.mod.12.nu.13.*, & 16., quem sequitur, & approbat *distus Petra loc.cit.*, dum hanc distinctionem ultimo retulit.

- 5 Fidejussor ad pœnam condemnatur in fidejussione contenta, quando officialis fugit a syndacatu, quæ pœna non applicatur Universitati, nec Baroni, sed applicatur Universitati, ad beneficium Regii Fiscii, & de ea debet fieri relatio ad Regium Perceptorum

rem Proventum M. C. V., & sic passim practicatur, me Teste, qui multoties sic in praxi observavi, & ab aliis servari vidi; ita quoque antiquitus dicit Carrabba noster par. 1. cap. 15., & 16. num. 219. cum limitatione tamen ibi mutata, & Carrab. sequitur Scialeja de foro official. cap. 83. nu. 37. ubi non facit mentionem de distinctione, sed indistinctè loquitur; Anna alleg. 53. num. 22., Boer. dec. 124. Et vide par. 2. c. 12. n. 122.

6 At si fuga officialis fiat ob timorem alicujus factionis nulla oritur mala præsumptio contra ipsum. Petra rit. 295. num. 45. post Amode. de syndicato, & alios ibi citatos.

Advertat tamen officialis pro cautela sua, & sui fidejussoris prævenire antequam adveniat tempus syndicatus porrigere memorialem Proregi, & suo Collaterali Consilio, quod constituto de inimicitia contracta cum potentioribus dicti loci, liceat syndicatum præstare in M. C. Vicariæ, vel in Regia Audientia.

Et per Collaterale decretari solet M. C. V. vel Regia Audientia de justitia provideat, quo rescripto præsetato solet fieri decretum; quod capiatur informatio de inimicitia contracta, & constituto de exposita inimicitia solet fieri de-

cretum. Quod visa informatione ex qua constat de inimicitia contracta liceat officiali parere syndicatui in M. C. vel in Reg. Aud., & querela recipiantur in partibus per officiales dictæ Terræ infra terminum in Regia Pragmatica contentum, quo procedant ad emanationem banni nomine M. C. Vic. in loco administrationis, præstita tamen cautione de parendo mandatis M. C. & de se presentando coram Judice declarando, non molestetur, donec aliter, &c.

De qua prax. testatur Domin. Marad. in advers. ad sing. 291. & vide quæ Ego ipse dixi in addit. ad Carrab. par. 1. cap. 9.

Quæ informatio de inimicitia, & decretum fit per M. C. vel per Regiam Audientiam ad sui instructionem non audita Universitate, quæ audiri non debet, quia fieret litium, & officialis opera inimicorum defatigaretur, & ad majus periculum se exponeret.

7 Nec obstat decisio relata per Marad. num. 5. in syndicato Dom. Joannis Augustini. Auditoris in Provincia Cathacensi ubi ad supplicationem Universitatis non auditæ fuit per S. R. C. suspensum decretum latum per M. C. & ordinatum, quod Dom. Auditor pareat syndicatui in loco administrationis.

Quia revocatio dicti decreti non fuit

N n

fuit

fuit fundata, quod debebat audiri Universitas. Sed fuit fundata, quod non plenè constabat de allegata inimicitia, quod si utique inimicitia fuisset bene probata non fuisset per S.R.C. revocatum decretum M. C.

Unde observantia, & stylus antiquus dictæ M.C. est laudabilis, ut capiatur informatio Universitate minimè audita, & constituto de inimicitia interponat suum decretum, quod Officialis ejusdem Terræ, vel loci vicini emanat banna, & recipiat querelas, & facta obligatione per officialem de parendo mandatis M.C.V., & de se præsentando, &c. non molestetur.

Et ratio est, quod si verè constat de inimicitia Universitas non potest conqueri, nec actum impedire, quo casu pars contraria citanda non est ad videnda juramenta Testium, ut latè dixi in mea additione ad *Sarnum in §. 28. de recognitione Apocæ banchi*, ubi pro verificatione dictæ Apocæ capiatur summaria informatio debitori minimè requisito ad videndum juramenta, & sic est stylus veteranus M.C. qui stylus est fundatus in *Textu leg. si cum servum 28. §. 1., & fin. de fideicom. & libert. & aliis allegatis per Marsilium sing. 30. part. 6. de citat. nu. 5. fol. 307. de Marin. lib. 1. resol. 45. num. 7.*

Qui concludunt, quod si pars contraria citata est ad videndum juramenta, non potuisset in contrarium aliquid allegare, nec impedire decretum, quod stantè inimicitia contracta officialis pareat syndicatui in ipsa M.C.

Tunc frustratoria est citatio Universitatis, quæ non ad aliud serviret, nisi ad faciendum litem litium.

8 Et in decreto non debet gravari officialis, ut præstet cautionem de parendo mandatis, & se præsentando, &c. sed debet dici facta obligatione ex juribus, & rationibus latè ponderatis per *Regent. de Marin. lib. 1. res. 284. n. 12. & 13.*

Quia si gravetur onore fidejussionis extra Patriam suam in partibus remotis, difficile est invenire fidejussorem, de *Marinis dicta resolut. 284. n. 11.* refert instantiam querelantium contra Josephum Cobello Governatorem Civitatis Neritoni, esse impertinentem, & non jure admittendam, ex quo instabant officialem in ingressu officii non præstitisse cautionem de stando syndicatui, & proinde deberi præstari fidejussorem de judicio sisti, & judicatum solvendo, & quod officialis meritò potuit dissentire a dicta querelantium petitione, ex traditis per *Bart. in l. qui solidum ff. de legatis 2. & per alios* lega-

legatos per *Gizzarell. decis. 20. Et per eum dict. de Marin. lib. 2. resolut. 109. Et per Text. in l. un. C. ut omnes Judices, ibi: Juratoris tantum cautioni commissus postquam fuerit in querimonia revocatus.*

Conclusio itaque erit, quod non tenetur officialis prædare fidejussorem, sed sufficit, ut juratoriam præstet cautionem de judicio sisti, & judicatum solvendo, quando officialis in primo ingressu officii non præstitit cautionem de stando syndicatui. Idem concludit etiam *Petra rit. 295. num. 102.*

9 Et *Dominus de Marin.* increpat contra *Muscar.* qui in praxi fidejussoria modo 14. n. 7. Et 8. dixit Actuarios debere esse advertentes in formula fidejussionis apponere clausulam, non solum de stando, & parendo syndicatui, sed de bene administrando, & solvendo judicatum, inculpando dictum *Muscattell.* imprudenter hoc dixisse, & non visis Regiis Pragmaticis, subjungens, quod in Regno habemus *Pragm. 1. §. 6. de offic. Judic.*, & *Pragm. 3. de offic. Instit.*, & privilegia hujus Civitatis Neap. *fil. 37. in cap. 61. de anno 1503.* in quibus nullum verbum legitur de bene administrando, & judicatum solvendo, & communi ore omnes DD. concludunt quod finito officio, si officialis fuerit accusatus de

crimine; juratoriam cautionem tantum tenetur dare de stando jure, & parendo syndicatui; ita sentit quoque *Joan. Ant. de Nigris in cap. item stat. vinas num. 132.*

Et hoc *Dominus de Marinis* intelligit *dict. n. 13.* Si in ingressu officii fidejussio de præstando syndicatui, non præstita fuerit, aliàs si in ingressu officii fidejussorem dedit de stando syndicatui; tali casu finito officio neque ad Juratoriam cautionem tenetur.

Alia de fidejussione vide quæ dixi in prim. tom. meæ praxi *part. 1. tit. 2. de primo Ingress. offic. cap. 2.* & hæc sufficit pro praxi fidejussoris.

Et an teneatur fidejussor de malè administratis circa officium tantum dixi ad *Carrab. part. 1. cap. 8.*

C A P. XV.

De Consultore syndicatus:
S U M M A R I U M.

- 1 *Consukor non potest esse civis, nec potest esse idem syndicator.*
- 2 *Electio consukoris non valet nisi prævia lista suspectorum, Et debet fieri a syndicis, Et non a syndicatoribus.*
- 3 *Cautela maxima erit ad beneficium Universitatis, Et querelantium, ut Consultor interveniat in lectura, Et contestatione, Et declarantur verba Pragmatica facti processu adhibeantur.*

N n a tur

tur Consultor quod reperitur in sequenti num. 4.

4 *Electo Consultore fit commissio a syndisis.*

5 *Consultor tenetur venire ad locum ubi geritur syndicatus, nisi Universitas esset tam parva, ut salarium Consultoris vix ferre possit.*

6 *Consultor syndicatus non debet habitare in domo querelantis, vel alterius personae suspectae.*

6 *Conversans cum inimicis meis; meus inimicus est.*

8 *Consultor minans syndicandum, vel propalans votum efficitur suspectus, & pendente suspicionem acta sunt nulla.*

1 **C**onsultor ad syndicandum officialem non potest esse civis, nec potest esse idem syndicator, etiam si fuerit utriusque juris Doctor, sed eligi debet de locis convicinis. *Pragmatica 1. de syndicatu officialium, Franciscus Marcus decis. 456. n. 11. Carrabba de syndicatu part. 1. n. 225. & sing. 37. Scial. 37. de foro suspecto cap. 9. n. 3. & de foro officialium cap. 33. n. 22. Paris. in verbo civilitas officialis cap. 2. n. 4. fol. 146. a tergo, Petra ritu 295. n. 126. & est text. in l. nemo ex his C. de Assessor. Niger. in cap. item quod predicti n. 8. Rubric. de non capiendo aliquem absque consilio Judicis.*

2 *Consultor in syndicatu eligatur a Syndicatoribus praevia monitione ad dandam listam suspectorum per syndicandum. Carrab. part. 1. cap. 16. n. 226. & sing. 36.*

Sed hic advertite, quod de suo Marte dixit, quod syndicatores debent terminum praefigere syndicando, & querelantibus ad producendam listam suspectorum, & multi decepti ex ac opinione in Praxi deduxerunt usum faciendi electionem Consultoris per syndicatores, quando electio praedicta spectat ad Universitatem, cum Universitati fuit in Regno data jurisdictio, & potestas eligendi, & deputandi Syndicos in syndicatu officialium, & dicti Syndici, Electi, & Deputati ab Universitate procedunt cum Consultore eligendo, & deputando per ipsam Universitatem de convicinis, quae Universitas tenetur providere dicto Consultori de salario competentis, de domo cum utensilibus, & cibariis, & ipsa Universitas facit commissionem dicto Consultori.

Et dicta monitio ad dandam listam suspectorum Consultoris debet fieri, quando eliguntur syndicatores, juxta formulam, per nos traditam in additione ad partem Carrabba cap. 2. n. 4.

Et ut Universitas possit com-

mo-

modius convenire cum aliquo Doctore convicino, sibi melius viso pro salario minori, potest, & debet statim eligere syndicatores, ut citò fiant banna, & recipiantur querelæ; & possunt differre electionem Consultoris, qui non adhibetur in illo primo termino 20. dierum, statuto ad recipiendas querelas, quia syndicatores in recipiendis querelis in dicto primo termino non opus habent voto Consultoris.

3 Verum bona cautela erit, ut electio fiat Consultoris, cum quo fuit facta conventio de salario, antequam labatur dictus terminus ad porrigendas querelas, ad finem, ut quærelæ receptæ recognoscantur a Consultore electo, super quibus debet procedi civiliter, & super quibus criminaliter, & ad finem assistendi in lectura, & contestatione quærelarum ad decidendum quicquid in dicto actu occurrit, & omnia fiant absque nullitate.

Et est maxima cautela Consultoris, & syndicatorum ne faciant litem suam, & cautela Universitatis, & Civium querelantium, ne succumbant in syndicatu ob aliquam nullitatem, quia officialis haberet liberatoriam, & repeteret expensas, & dietas a querelantibus & Universitas perderet expensas

factas; quia numquam repetit a civibus querelantibus.

Nec obstat quod in Pragmatica dicat ibi: *Facto processu super prædictis adhibeatur Consultor,* & ibi: *Qui processum super querelis, & inquisitione factum mature percurreret, & per ejus sententiam determinet, & decidat, condemnando vel absolvendo, &c.*

Nam illa verba facto processu adhibeatur Consultor, sunt intelligenda, idest præsentatis querelis, idest post præsentatas querelas, sive post factum processum præsentationis querelarum, tunc in secundo termino adhibeatur Consultor in procedendo.

Ut super querelis præsentatis adhibeatur Consultor, & processum factum super querelis, vel inquisitione percurreret, & determinet ipse Consultor, non ipsi syndicatores qui sunt cives.

Et hic est germanus sensus dictæ Pragmaticæ, quæ non debet intelligi, ut sine Consultore procedi possit in secundo termino ad discutiendas querelas, dum lex non confidit de civibus syndicatoribus, nisi in primo termino, ut faciant banna, & recipiant querelas quibus receptus debent legi, contestari, prosequi, & discuti cum voto, & assistentia Consultoris, qui non potest esse civis, etiam si ipsi

syn-

syndicatores essent DD. approbati, adhuc egent Consultore .

4 Consultore electo fit commissio ab Administratoribus Universitatis, qui literas missivas cum signo ipsius Universitatis mittere debent ad vocandum ipsum Consultorem, ut veniat saltem una die ante lectionem faciendam, ut possit ante lectionem recognoscere querelas receptas, & quæ sunt criminales scribat extra folium d. querelæ **CONTESTETUR**, & quæ sunt civiles scribat **LEGATUR**, & quæ sunt lævis summæ citra triginta carolinos, vel lævis delicti scribat **SCRIBATUR IN LIBRO**

Et necessariæ expensæ pro itinere, & mora Consultoris administrantur per Universitatem, & sic evitatur nullitas actorum, & est maxima cautela, tam syndicatorum, nec faciant litem suam, & cautela Universitatis, & civilium querelantium, qui multoties fecerunt justissimas querelas, & tamen ob aliquam nullitatem solet M. C. V. liberare officialem a syndicatorum, salvis juribus ad beneficium querelantium in iudicio ordinario coram Iudice competente officialis, & proinde succumbunt in solvenda magna quantitate pro expensis, & dietis spectantibus ad officialem liberatum, ut latius est videndum *in cap. 13. de expensis* .

5 Et Consultor venire debet in loco, ubi syndicatus geritur, nec sicut transmittendi processus ad Consultorem extra locum syndicatus quia tamquam obmissa forma data per Regiam Pragmaticam actus vitatur, & vota essent nulla, ita *Carraba singul. 196.*, *en c. cum delicta*, & ibi plenè per *Felynum de rescriptis l. Julianus §. si quis ff. ad exhibendum c. sicut de electione lib. 6. Cardinalis in Clem. 1. §. 1. in 10. q. de reb. Ecclesie non alien.*

Nam verba Pragmaticæ primæ de syndicatorum officialium sunt clara, ibi: *Facto Processu super prædictis adhibeatur Consultor peritus de locis convicinis, in loco ubi syndicatus geritur ad decidendas syndicatorum causas*, ut advertit *Carraba dict. sing. 196.*

Nec est curandum de eodem *Carraba dicente in p. 1. n. 228.* ad locum, in quo geritur syndicatus, debent mitti processus ad eundem, sibi ipsi contrario, quia id dixit in primo suo opusculo de syndicatorum, & se corrigendo contrarium firmavit postea in *d. singulari 96.*, *vel quia dictus Carraba in d. p. 1. n. 228.*, est intelligendus, ut loquatur in locis parvis, ubi potest officialis fungi etiam officio Actuarii, quod alias esset in jure prohibitum, ut dixi *in 1. Tom. meæ Praxis. cap. 4. de offic. Actuarii. n. 3.*

Quasi

Quasi dicere vellet *Carruba* quod si locus est parvus, ad quem venire non potest, quia parvus locus tantam expensam facere non potest, tunc processus mittuntur ad Consultorem, cui solvitur directus voti tantum, & sic conciliantur d. opiniones contrariæ.

Et falsa est interpretatio, quod verba dictæ Pragmaticæ denotent, ut Consultor eligatur de concivinis illius loci, ubi geritur syndicatus, non autem, quod Consultor veniat ad locum syndicatus.

Nam veritas est in contrarium, quia si hoc esset verum legislator dixisset tantum, ut adhibeatur Consultor de locis concivinis, de illa alia verba *ubi syndicatus geritur* essent superflua, & essent frustratoria, quod leges abhorrem, nam verba semper sunt interpretanda; ut aliquid operentur, etiam si esset minimum verbum, exemplo naturæ, quæ nihil frustra operatur, ut docet *Muscat. in Praxi fidejussoria p. 1. modo 13. nu. 9. ex Textu in l. si quando de lega. 1. c. si Pasca de Privileg. in 6.*

Et ista superfluitas verborum in statutis est vitiosa, & propterea non præsumenda, imò reicienda, & rescanda, ut docet *Rovit. in Prag. 2. de Abolit. nu. 99. per Tentum in l. fin. §. in refutatoriis C. de appellat.*

Et dictus germanus sensus colligitur ex aliis verbis ejusdem Pragmaticæ; ibi: *Cui de salario competenti per Universitatem loci prædicti provideatur; observa quæso, ibi: loci prædicti, & ibi: salario, & ibi: provideatur; singularia verba sonant, ut Consultor veniat ad locum, & Universitas illum provideat de salario.*

Aliàs legislator non locutus esset per verbum provideat nec de salario quia si esset licitum mittere processus extra locum dixisset, cui Universitas solvat sportulas solvi solitas pro voto Consultoribus, juxta pandectam, vel stylum Curie.

Ratio, quæ movere poterit legislatorem ad sic statuendum, multiplex esse potest.

Primo, syndicandus non potest discedere a loco, & ire ad informandum Consultorem.

Secundo, tam syndicandus; quæ querelantes volentes mittere Advocatos ad informandum Consultorem, maxima onerarentur impensa, & volentes alios novos Advocatos in loco Consultoris eligere, ubi de causis non informatos è principalibus absentibus, patrocinium eorum evanesceret.

Tertio, quia processus periculo subirent per viam, etiam alterius ipsorum machinatione, & esset

set res. querelantibus, & syndican-
dis æquè damnosa, periculosa, dif-
ficilis, irrationabilis, & in Praxi
non recepta, nec recipienda, nisi
in locis parvis, ubi multa admit-
tuntur in Praxi, pœnè in aliis lo-
cis magnis regulariter sunt pro-
hibita.

Et quod Consultori mittitur
nuncius ad vocandum sumptibus
Universitatis, docet *Scial. de for.
comp. cap. 9. n. 4. & Carrab. p. 1. cap.
17. n. 227. fol. 77.*

6 Consultor syndicus non de-
bet habitare in domibus quere-
lantis, nec aliorum suspectorum,
nam redderetur suspectus, *Laper-
rissimi C. de judiciis Masullus ad
Capycium dec. 138. n. 6. Puteus de
syndic. verb. officialis cap. 1. nu. 1.
fol. mihi 137. Carrab. sing. 38.*

7 Nam conversans cum subditis,
& cum inimicis meis meus evadit
inimicus. *Blancus in tract. de in-
diciis, & torturis n. 1.* Imo nec Te-
stis esse potest contra me conver-
sans cum inimico meo. *Blancus
loco citato n. 104. Carraba dicto
singul. 38.*

8 Consultor minans syndican-
dū, vel propalans votum suum ipso
jure efficitur suspectus, *Vivius de-
cis. 36., e 363., de Ponte consil.
99. Caravit. ritu 265. n. 33. Ma-
sull. ad Capycium decis. 138. Car-
raba singul. 41.*

Et pendente recusatione acta
sunt nulla, ut est videndum in ca-
pite de suspitione.

C A P. XVI.

De Differentia Syndicatus Tribuna-
lis Collegiati a Curiis non
Collegiatis.

S U M M A R I U M.

I *Syndicatus Tribunalis Collegia-
ti, quia differat a Curiis non
Collegiatis? notantur differen-
tia.*

I **P**rima differentia est, quia syn-
dicatus Regentis, & Judicum
M. C. V. recipitur ab Electis Ex-
cellentissimæ Civitatis Neapolis
taxativè juxtà antiquum solitum,
& juxtà privilegia dictæ Civitatis.
Prag. 2. de syndicato.

In calce cujus pragmaticæ ad-
est notatum, quod inter cætera
concessa per Cæsaream Majestatem
Caroli V. Imperatoris Civ. Neap.
12. Martii 1550. extat. *cap. 65.*,
in quo fecit dictum privilegium
concessum, quod capit. est *fol. 47.
ibi.*

Sed *Petra rit. 295. n. 49.* dicit
cap. 66. insertum inter privilegi *fol.
sibi 67.* fuisse confirmatum per di-
ctam Cæs. Cat. M. Caroli Quinti
dicta die 13. Martii. Et *d. Petra
n. 50.* dicit cognitionem syndica-
tus committi a dictis Electis alicui
dictæ Excellentiss. Civit. Consul-
tori, qui habet potestatem absol-

ven-

vendi, vel condemnandi, & ab ejus decretis hodie appellatur ad Realem Cameram S. Claræ, licet antiquitus appellabatur ad S.R.C. vel Coll. Consilium.

Et hæc est una differentia inter officiales Regios, & Baronales.

Nam per ordinem datum a Coll. Conf. direc. M. C. V. de mense Octob. 1665. & de mense Januarii 1667. Et ab Excellentiss. Domino D. Petro de Aragona Vice-Reg. sub die 28. Aprilis 1667. præcedente relatione facta per dictum Reg. Conf. D. Carolum Petra nomine S. R. C. sub die 31. mensis Augusti 1677. fuit declaratum in dictis ordinibus non comprehendi officiales baronales, sed solum officiales Regii, in quorum causis debeat procedere M. C. V. tanquam delegata, ablata via ordinaria, & ratio fuit, ut appellatio fiat ad delegantem, idest ad Collaterale, ut ipsi habeant plenam notitiam ministrorum Regiorum, cujus qualitatis sint, dum electio ipsorum ab ipsis procedit, sicut de Baronalibus qui eliguntur a Baronibus.

Quæ declaratio facta per R. Coll. Conf. est inserta apud D. Petra d. ritu 292. d. n. 55.

2. Differentia notatur, quia appellatio, quæ in syndicatu fit officialium qui sunt de Curis non

Collegiatis a sententia lata. admittitur quod ad actum devolutum tantum, & non quod ad actum suspensivum, quia non suspenditur executio, ut expresse statuitur in Prag. 1. de syndic. official.

Sed appellatio, quæ fit ab officialibus Reg. Audient. Provincialis ad M.C.V. admittitur quod ad actum devolutivum, & suspensivum, ut aperte statuitur in Prag. 10. de offic. Judicum cap. 43. nam ad M. C. V. fit appellatio a definitivis decretis tantum, sed a decreto interlocutorio appellatur in eadem Regia Audientia.

Quæ concordat cum dispositione juris communis per text. in l. nulli. C. quorum appellationes, quem text. habere locum in sententia lata per superiorem contra officialem, per ipsum destinatum, dixit, Paris in verbo Appellatio cap. 1. n. 18., ut notat Dom. Claritia de syndic. apud Brojam fol. 129. nu. 178.

3. Differentia est, quia officiales Curiarum non collegiati tenentur accedere ad domum, ubi syndicatores regunt justitiam, ibique sedent cum syndicatoribus, per Textum in l. ultima C. de offic. divers. judic. Et l. fin. §. ultimo vers. Et sedendi C. ubi senatus, vel claris, conven. Et Ageta ad Moles infra citandus.

O o Sed

Sed Auditores Regiarum Audiendarum non tenentur accedere ad syndicatores, sed ipsi syndicatores tenentur accedere ad domum Auditoris syndicandi, ut testatur servari in Civitate Salerni, *Mattheus Claritia in suo opusculo de syndicato inserto per Franciscum Broja in Praxi Civili fol. 125. n. 1.* & hoc ob reverentiam dignitatis debitæ Tribunali Collegiatis argumento dispositionis *Prag. 20. de officio S. R. C.*, per quam statuitur, ut Advocati non sedeant, sed stando perorare teneantur in Tribunalibus Collegiatis ob majorem reverentiam debitam Collegiatis, & etiam quia languidius sedendo peroratur, ut notat *Agera ad Moles §. 2. de immuni. fun. Fiscal. n. 34. quest. 7. fol. 271. part. 2.*

4. Differentia est illa a me relata *cap. 5. hujus 3. partis n. 7. fol. 22.* quia banna in syndicatu Dominorum Judicum M. C. V. consignantur ipsi Judici syndicando, ut illud publicari faciat, & sic Terminus currit a die banni emanati, sed in syndicatu officialium per Regnum banna non consignantur syndicando, sed publicari faciunt syndicatores, propterea terminus non currit a die banni publicati, sed currit a die, quo deponit officiam & instetit

pro electione syndicatorum, aliàs aperitur via fraudibus, ut syndicatores morarentur in publicatione banni defaticando syndicandum, ultra terminum a Pragmatica statutum.

5. Differentia nam licet per *Pragm. 3. de officio justitiarum* mandetur, quod deputentur Commissarii a Prorege ad syndicandum Præsides, & sic servabatur tempore *Roviti*, ipso *Roviro* teste in *Prag. 1. n. 6. de syndicato officialium*, tamen hodie non servatur, dum quælibet Provincia servat consuetudines, & statuta suæ Provinciæ, quæ observantia fuit approbata per Excell. Comitem de Lemos Junioem *Prag. 11. §. 43. de officio Judicum*, & *D. Antonius Police de Præmin. Regior. Aud. tit. 8.* tradit observantiam, & consuetudinem Regiæ Audienciæ Principatus citra, & Audiencia Teatinæ. Sed *Surgens de Neapoli illustrat. cap. fin. n. 43.* refert plures Provinciarum consuetudines in syndicatu Præsidium & Auditorum, proindè differentia est in syndicatu Regiarum Audiendarum, in quibus servatur consuetudo diversa in una Provincia, & diversa in alia, & ubi mos est eligendi syndicatores cives illius Civitatis, ubi Reg. Audiencia residet, ut in Civitate Sa-

ler-

Ierni teste Matthæo Claritia apud Brojam fol. 129. n. 178. & ubi non est dicta consuetudo eligendi dictos syndicatores Cives, ibi Auditor successor est syndicator, ut disponit Prag. 10. de officio Judicis cap. 43.

In aliis vero officialibus Regni fervatur Prag. 1. de syndicatoribus eligantur a syndico, & electis Civitatis.

C A P. XVII.

De variis rebus in syndicatoribus occurrentibus.

S U M M A R I U M :

- 1 Inquisitio generalis, quæ fit per successorem quid differat ab illa, quæ fit per syndicatores contra officialem.
- 2 Syndicatores qua Praxi utuntur in Generali inquisitione.
- 3 Liberatus per syndicatores in Generali inquisitione ulterius molestari non potest à quolibet alio iudice, nisi in casu collusionis.
- 4 Clericus, vel Miles Hierosolimitanus gaudet foro, ut à laicis syndicatoribus cognosci non possint, sed cum distinctione.
- 5 Clericus officium Judicis Criminalis exercens inter laicos, amittit privilegium Clericale; & propterea prohibitum est in hoc Regno à Clericis exerceri officia secularia.

- 6 Clericus neque potest à syndicatoribus cognosci si durante officio, vel post officium, Clericatum assumpserit.
- 7 Notarius post Notariatum, factus Clericus, à Judice Ecclesiastico puniatur de falso instrumento.
- Secus ille Clericus, qui deposito clericatu Notariatum exerceat, tunc Clericatum renunciasse videtur.
- 8 Syndicatoribus acta, quæ non fiunt juxta formam Prag. 1. de syndicatoribus, sed nulla tanquam facta contra expressam casum legis Municipalis.
- 9 Syndicatoribus, & querelans possunt eligere Doctorem Arbitrum in querela civili, & potest à syndicatoribus etiam committi querela civili cum consensu partium.
- 10 Delicta officialium à M. C. V. tantum cognoscuntur & declaratur dicta conclusio, sive regula. Quæ præminencia hodie est etiam apud Reg. Audienciæ.
- 11 Baro quando est competens in delictis contra officialem?
- 12 Officialis Baronalis an possit amoveri à Barone, & officialis Regis an amoveri possit à M. C. V., vel Regia Aud. Inconsulto Rege.
- 13 Judex pro injuria sibi illata an;

- È quando possit ipsemet cognoscere .
- 14 *Delicta* , quae spectant ad syndicatorum , non possunt cognosci durante officio , sed expectandus est tempus syndicatus .
- Delicta* vera , pro quibus puniuntur officiales pena privationis , spectant ad M. C. V. , vel ad Reg. Aud. , Et procedunt etiam durante officio , Et Barro est incompetens . Tamen potest procedi facere à suo Delegato ob informationem , Et ad capturam , Et statim Reg. Aud. , vel M. C. certiorat .
- 15 *Divisio querelarum criminalium* facienda est in M. C. V. quando proceditur in prima instantia in syndicatu , secus quando proceditur in gradu appellationis , vel nullitatis , Et assignatur ratio .
- 16 *Appellatione facta vel ad Reg. Aud. , vel ad M. C. V. à syndicatoribus non datur novus terminus ad non probata probandam , sed expeditur ex eisdem actis factis per syndicatores , Et assignatur ratio .*
- 17 *Pena , che merita nel sindacato l' ufficiale , quando ave ecceduto in dar la tortura crudele , quale sia ?*
- 18 *Tortura , è pena di morte dar non si può da sindacatori .*
- 19 *Pena d' esilio si pratica nel sindacato , quando non ha osservato il giuramento dato nell' ingresso dell' officio per l' osservanza de' privilegj , e statuti , e come ciò s' intenda .*
- 20 *Pena d' indebita carcerazione .*
- 21 *Captura suspectorum delinquentium est in arbitrio Judicis .*
- 22 *Reus consignari , vel habilitari potest in forma , quando indicia ad torturam non adsunt .*
- 23 *Non syndicatur de injusta carceratione , quando fuit modica , idest parvi temporis , Et assignatur ratio .*
- 24 *Temeritas , Et Prudentia sunt inter se contraria , Et Temeritas syndicatur , idest quod fictum Temeritate , Et quando captura dicatur temerè , vel prudenter facta ?*
- 25 *Testium Audientia in syndicatu non committitur , Et in eorum examine an , Et quando citandus est officialis a U. J. Testium .*
- 26 *Testis citari , Et multari potest a syndicatoribus .*
- 27 *Baractaria quomodo probanda est in syndicatu ?*
- 28 *Testes contra syndicandum debent esse omni exceptione majores , Et qui dicantur esse tales .*
- 29 *Probationes contra officiales , qui officium non emit , Et qui est probatæ vitæ , Et sume non admit-*

admittuntur, nisi sint concludentes.

- 30 *Mediatores, Praxeneta repelluntur à testificando, & assignatur ratio cum distinctione bonæ, vel malæ famæ.*
- 31 *Juramentum suppletorium vel in litem non admittitur in syndicatu.*
- 32 *Carceratus, maximè si promittitur ei excarceratio, repellitur à testificando in syndicatu, & etiam qui fuit excarceratus, quia odium contraxit contra officialem.*
- 33 *Famulus officialis, an & quando admittitur in testamento.*
- 34 *Fuga syndicandi an, & quando probat contra fugientem?*
- 35 *Testes super querelis criminalibus examinari possunt intra primum terminum ad porrigendum.*
- 36 *Actuarius Curia potest cogi a syndicatoribus ad exhibendos processus intra primum terminum datum ad porrigendum querelas.*
- 37 *Decretum, quod discedat syndicanus relicto Procuratore, fieri potest, quando non adsunt querelæ criminales, rejecto D. Antonio Police contrarium dicente.*

De Generali Inquisitione.

1. **O**ccurrit quandoque generalem inquisitionem fieri contra officialem per successorem, & quandoque per syndicatores.

Illa tamen per successorem non fit ad finem puniendi; sed ad finem videndi meritum, & demeritum ad affectum si mereat, vel non promoveri ad aliud officium, de qua loquitur in *Prag. 7. §. en el tomar, Tit. de compos. Ibi à effecto que se tengan entendidas las acciones de cadauno Prohibiendo, que esta. Que echono puedan Postarese proveidos de otro officio. Que conformis jur. com. ut ex Bovadil. lib. 5. cap. 1. n. 158. negat Rovit. in pragm. de synd. n. 27.*

Inquisitio vero, quæ fit per syndicatores fit ad finem puniendi in syndicatu, ita dictus Rovit. ubi supra.

Syndicatores procedere possunt contra syndicandum non solum ad partis querelam, sed per generalem inquisitionem, etiam non procedente infamia ex *Prag. 2. de syndic. & Prag. 6. de officio Judicum §. item ut officiales Rovit. in d. Pragm. 1. nu. 24. cum aliis per eum ibi notatis.*

Ubi n. 15. docet formulam; quod Syndicatores Terræ Styli decreverunt procedendum esse etiam

etiam per generalem inquisitionem, quod decretum fuit confirmatum in gradu appellationis per S. R. C.

- 2 Et quod acceptato officio per syndicatores debet fieri solitum bannum, cujus formam posuimus supra cap. 4., & statim fieri debet decretum, si velint generalem inquisitionem facere contra syndicanandum, aliàs si non velint ipsi, nec coadjutor Curiae insteterit, non fit dictum decretum, sed solum fit bannum solitum, ut colligitur ex eisdem Pragmaticis.

Et d. Rovitus num. 26. cum Avilia in cap. 4. Judicii syndic. per totum, & Bovadill. lib. 5. cap. 1. nu. 122. dicit ex privilegio dictæ generalis inquisitionis recipiantur Testes absque citatione, ratificatione, & appositione certi temporis, & tempore brevi præfixo dantur capita cum dictis nominibus Testium, simul, ut valeat se defendere infra brevem Terminum absque contestatione.

- 3 Aliud privilegium habet dicta generalis inquisitio, ut officialis liberatus à syndicatoribus per generalem inquisitionem factam, non poterit ulterius molestari ab alio Judice Baronali, vel Regio, Reg. de Ponte dec. 26. quem sequitur Rovit. in Pragm. 1. de syndic. n. 15., & Sciah. de foro offi-

cial. c. 33. n. 84.

Dummodo non sit dicta generalis inquisitio facta per collusionem vel dummodo officialis non fiat malæ famæ, de Ponte, ubi supra Verd. ad Gallap. p. 1. c. p. n. 14.

De Clerico vel Milite Hyerosolimitano, qui officium laicale exercuit.

- 4 De istis occurrit quoque disputari, an syndicari debet coram laicis syndicatoribus.